

کارزار شام



مک کین این بار قاچاقی به کوبایی رفت
هدیه داعش به ترکیه
همزمان با مذاکرات ژنو



روز پنجشنبه در نخستین روز برگزاری مذاکرات طرف‌های سوری در ژنو، داعش شهر الباب در استان حلب را به ترکیه تحویل داده؛ این مساله پس از توافق آنکارا با سرکرده‌های محلی این گروه تروریستی از طریق میانجی‌های «جهادی» خارج از این گروه صورت گرفت. این سرکرده‌ها درباره املاک و سفر خانواده‌های‌شان به ترکیه ضمانت‌هایی به دست آوردند. با اشغال الباب، تقریباً بخش مهمی از نقشه ترکیه برای ایجاد منطقه امن در سوریه فراهم شد. تحولات میدانی نیز سناریوی «مثلث تلاقی» میان ارتش سوریه، نیروهای سیر فرات و نیروهای دموکراتیک سوریه را دوباره مطرح کرده است. روزنامه الاخبار لبنان با اشاره به اینکه عقب‌نشینی داعش از الباب، هدیه این گروه تروریستی به ترکیه در آستانه نشست ژنو ۴ است، گزارش داد آنکارا از اکنون در تلاش است از این مساله از نظر سیاسی بهره‌برداری کند. در این میان، ارتش سوریه در تلاش است از «رسم حرم‌الاسلام، المیزور و رسم الشیخ» (شمال دیر حافر) به الخفصه و سپس به کرانه دریاچه الاسد برسد. مسیر بعد نیروهای مقاومت نیز از سبخه الجبول (جنوب دیر حافر) به سمت مسکنه خواهد بود که در واقع با این کار مناطق تحت اشغال داعش در دیرحافر محاصره خواهد شد. نیروهای دموکرات سوریه نیز که شهر منبج را در کنترل خود دارند کمترین قدرت را برای انجام هر گونه اقدامی در شرق حلب دارند ولی مصمم هستند برابر تجاوازت ترکیه نیز ایستند. به هر حال چشم این نیروها به نشست ژنو ۴ است که ظاهراً تغییری در روند بحران سوریه ایجاد نخواهد کرد. در ۳ آوریل گذشته مذاکرات صلح سوریه که در فوریه، مارس و آوریل ۲۰۱۶ برگزار شد، دی‌میستورا، نماینده سازمان ملل در امور سوریه موفق نشد هیات معارض و هیات دولتی سوریه را بر سر یک میز بنشاند. معارضان مدعی هستند باید یک دولت انتقالی با اختیارات کامل تشکیل از نمایندگان دولت و معارضان تشکیل شود و بشار اسد نیز نقشی نداشته باشد ولی دمشق تأکید دارد آینده اسد محل بحث و بررسی نیست و فقط رأی ملت سوریه این مساله را تعیین می‌کند. استفان دی‌میستورا، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه گفته است اگر مذاکرات ژنو ۴ شکست بخورد، ادلب نیز سرنوشته مشابه حلب خواهد داشت.

■ انفجار انتحاری در الباب

یک حمله انتحاری با دست کم ۴۵ کشته در نزدیکی شهر الباب، واقع در شمال سوریه، رخ داد آن هم یک روز پس از آنکه خبر تصرف الباب اعلام شده بود خبری که در واقع، به معنی عقب‌نشینی نیروهای داعش از این شهر بود. گفته می‌شود بیشتر کشته‌شدگان این حمله عناصر گروه شورشی ارتش آزاد که تحت حمایت آنکارا است، هستند.

■ سفر مک کین به عین‌العرب

روزنامه وال‌استریت ژورنال از سفر مخفیانه جان مک کین، سناتور ارشد آمریکایی به شمال شرقی سوریه طی اواخر هفته گذشته پرده برداشت. برخی منابع علت سفر جان مک کین را به عین‌العرب، اعمال فشار به کردها به منظور ایجاد مسیری در ۲۰ کیلومتری تل ابیض به طرف الرقه عنوان کرده‌اند تا گروه‌های مورد حمایت آنکارا بتوانند بدون حضور کردها به عملیات خود ادامه دهند. مقامات مطلع آمریکایی می‌گویند سفر غیرعادی این سناتور دموکرات به سوریه با کمک ارتش آمریکا انجام شده و مک کین طی آن با مقامات نظامی آمریکایی و نیروهای کرد در شهر عین‌العرب دیدار کرده است. عین‌العرب در مرزهای ترکیه و تحت کنترل نیروهای کرد سوریه قرار دارد. مک کین که ریاست کمیته نیروهای مسلح مجلس سنای آمریکا را برعهده دارد پیش از این هم در سال ۲۰۱۳ در سفر به سوریه، با سران گروه تروریستی موسوم به «ارتش آزاد سوریه» دیدار کرده بود. در این میان، برخی دیگر از رسانه‌ها عکسی از مک کین به همراه ابوبکر البغدادی، خلیفه خودخوانده داعش منتشر کردند که ظاهراً مربوط به سال گذشته است.

چرا اردوغان و شیوخ عربی از کنفرانس حمایت از انتفاضه فلسطین در ایران غافلگیر شدند؟

«مرگ بر اسرائیل»؛ عامل همبستگی مسلمانان



یازل

نماینده حماس: ثبات منطقه منوط به نابودی اسرائیل است

نماینده جنبش مقاومت اسلامی فلسطین در لبنان تأکید کرد بر فراری ثبات در منطقه منوط به نابودی اسرائیل است. «علی برکه» که به دلیل محاصره غزه توسط رژیم صهیونیستی و مصر به عنوان نماینده حماس در ششمین کنفرانس بین‌المللی حمایت از انتفاضه فلسطین در تهران شرکت کرده بود گفت این اجلاس گامی مثبت و نشانه‌گر حمایت واقعی از مردم فلسطین و انتفاضه مبارک آنهاست. وی به تسنیم گفت: «کنفرانس حمایت از فلسطین در وقت مناسبی برگزار شد زیرا هم‌زمان دشمن صهیونیستی و دولت آمریکا علیه ملت فلسطین توطئه می‌کنند و کابینه صهیونیستی نیز اقدامات به ظاهر حق به جانبی را در فلسطین اشغالی مانند شهرک‌سازی‌ها، یهودی‌سازی قدس و محاصره غزه در دستور کار خود قرار داده است. بنابراین فلسطین به حمایت امت اسلامی و عربی و آزادگان جهان نیاز دارد. امروز باید درگیری‌های جانبی کنار گذاشته شود و در عرصه داخل فلسطین و خارج از آن با وحدت صفوف به مواجهه با رژیم غاصب صهیونیستی پرداخته شود. برقراری ثبات در منطقه منوط به نابودی این رژیم است.»

استقبال کردند و با او توافقنامه‌هایی برای بالا بردن تبادل تجاری میان ۲ کشور از ۱۰ میلیارد دلار به ۳۰ میلیارد دلار در سال امضا کردند. در کنفرانس مونیخ گفت ایران منطقه را بی ثبات می‌کند بویژه اینکه ایران تلاش می‌کند تشیع را در عراق و سوریه گسترش دهد. اقدامات و سخنان اوغلو عجیب است؛ چگونه اکنون با اقدام ایران برای بی‌ثبات کردن منطقه و گسترش تشیع غافلگیر شد و نه ۶ ماه قبل؟! آیا ایران با اضافه‌شدن پس از رسیدن ترامپ به کاخ سفید یعنی فقط از ۳ هفته پیش شروع به گسترش تشیع کرده است؟ اگر نوشتن شعار مرگ بر اسرائیل تشیع به تحمیل تحریم‌ها و به حرکت درآوردن ناوگان‌ها می‌شود، حالا واکنش اسرائیل و دولت ترامپ به ششمین کنفرانس بین‌المللی حمایت از انتفاضه فلسطین که ایران با مشارکت ۸۰ کشور آن را رفتن روی آن با کفش‌های ایرانی‌ها در ورودی‌های هتل‌ها کرده است، لیکن این رفتار مشکلی ندارد و چه‌بسا در فهرست آزادی‌بیان قرار دارد اما شعار مرگ بر اسرائیل را هر کسی سر دهد مستحق مرگ می‌شود. مولود چووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه که ۶ ماه پیش در جست‌وجوی راه‌حلی برای نجات اقتصاد کشورش از فروپاشی در پی تحریم‌های سخت روسیه و نیز برای بسترسازی برای سفر رجب طیب اردوغان به تهران پرواز کرده سفری که ایرانی‌ها از آن

بر کسی که جرأت کرده و این رژیم را عصبانی کند یا به جنایت‌های جنگی و شهرک‌سازی و اعدام‌های میدانی‌اش اعتراض کند. در کنفرانس امنیتی مونیخ آینده پیش‌بینی می‌کنیم سناتور گراهام و وزرای خارجه ترکیه، عربستان سعودی و اسرائیل بیایند و فهرست‌هایی از شعارهای جدید برای ما تعیین کنند که باید کودکان و نوه‌های ما در مراسم صبحگاهی مدارس سر دهند، اگر نه بمباران ائتلاف چهارگانه یا جنگانه جدید که دولت دونالد ترامپ می‌خواهد از ۴ کشور عربی و رژیم اسرائیل ایجاد کند، آماده است برای نابودی کامل، ما را بمباران گسترده کند. ایران

فرودگاه موصل آزاد شد

مباران داعش در سوریه توسط نیروی هوایی عراق

هجوم برای آزادسازی غرب موصل از کنترل گروه تروریستی داعش به موفقیت‌هایی دست یافتند. گزارش‌های اولیه تلویزیون دولتی عراق به نقل از یک فرمانده بلندپایه ارتشی مبنی بر آن بود که در حمله نیروهای عراقی به بخش‌های جنوبی موصل، این نیروها توانسته‌اند به محوطه فرودگاه یک شهر میلیونی نفوذ کنند. ظهر پنجشنبه یک سخنگوی ارتش عراق گفت که نیمی از محوطه

نخست‌وزیر و فرمانده کل نیروهای مسلح عراق روز جمعه اعلام کرد به نیروی هوایی این کشور دستور بمباران مواضع تروریست‌های داعش در خاک سوریه را با اجازه دولت این کشور داده است. حیدر العبادی در بیانیه‌ای اعلام کرد: تصمیم گرفته‌ایم تروریسمی که تلاش دارد فرزندان و شهروندان ما را در هر جایی که یافت، بکشد، تعقیب کنیم بنابراین به نیروی هوایی دستور داده‌ایم پایگاه‌های داعش در منطقه حصبیه و البوكمال در داخل خاک سوریه را بمباران کنند.

■ آزادسازی فرودگاه موصل

صبح پنجشنبه نیروهای مشترک عراقی در

جهان پس از کنفرانس امنیتی مونیخ قطعاً نام‌تر می‌شود. رئیس‌جمهور آمریکا هفته گذشته معاون خود و وزرای خارجه و دفاعش را به این همایش سالانه که در باورایی‌های آمریکا برگزار شد فرستاد تا ظاهراً به اتحادیه اروپا و ناتو درباره ادامه حمایت امنیتی از آنها تضمین بدهد اما به فاصله چند روز با بیان اینکه کشورش در زمینه تسلیحات هسته‌ای از رقبای عقب افتاده، اعلام کرد قصد دارد زرادخانه هسته‌ای ایالات



متحده را تقویت کند. این معنایی ندارد جز اینکه آمریکا بر طبل رقابت در زمینه تسلیحات غیرمتعارف کشتار جمعی با روسیه و چین - رقبای اصلی‌اش در جهان - می‌کوبد که در حقیقت به معنی بی‌اعتقادی او به تأمین نیازهای امنیتی متعارف اروپا به منظور تبدیل قاره سبز به میدان تقابل غرب با شرق است. رهبران اروپایی بارها وحشت خود را از قرار گرفتن کشورهای شان در خط مقدم جنگ هسته‌ای اعلام کرده‌اند اما دونالد ترامپ بی‌توجه به نظر متحدان کوچک اروپایی‌اش، به رویترز گفته است با توافق هسته‌ای «یک‌جانبه» با روسیه استقرار کلاهک‌های هسته‌ای را محدود می‌کند، مخالف است؛ تکرار همان اظهارات صریحی که تلفنی به ولادیمیر پوتین هم گفته بود. او گفت: «این بسیار عالی و رؤیایی خواهد بود که هیچ کشوری تسلیحات هسته‌ای نداشته باشند اما اگر قرار است کشورها سلاح اتمی داشته باشند، ما بهترین آن را خواهیم داشت». سپس از روسیه به خاطر استقرار یک موشک کروز زمین‌پایه شکایت کرد و آن را ناقض معاهده سال ۱۹۸۷ خواند؛ معاهداتی که استقرار هر گونه موشک میانبرد زمین‌پایه از سوی روسیه و آمریکا را ممنوع می‌داند. او قبلاً به پوتین گفته بود قصد ندارد معاهداتی را که واشنگتن و مسکو در سال ۲۰۱۰ میلادی با هدف کاهش تسلیحات هسته‌ای امضا کردند، تمدید کند، چرا که این پیمان به سود روسیه بوده است. همچنین ترامپ عصبانیتش را از آزمایش‌های موشکی

یازل

میخ دیگری بر نابوت اتحادیه اروپا

رئیس حزب راست افراطی جبهه ملی فرانسه که در نظر سنجی‌ها از بخت زیادی برای پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری آینده برخوردار است، تأکید کرد: زمان آن رسیده است که برای همیشه خود را از اتحادیه اروپا جدا کنیم. مارین لوین که از مدت‌ها پیش ضمن انتقاد از اتحادیه اروپا این سازمان اروپایی را نامحترم توصیف کرده است، افزود: اتحادیه اروپا فرانسه را ضعیف و از جهان جدا کرده است. من از رنسانس ملت‌های اروپایی ضد اتحادیه اروپا و حمایت آنها از اروپا به عنوان یک قاره خوشحال هستم.

مامون شدند. ارتش عراق از اواسط اکتبر سال قبل هجوم گسترده‌ای را برای آزادسازی موصل آغاز کرد. شرق موصل به‌طور کامل در اختیار ارتش عراق قرار گرفته است و سربازان عراقی هم‌اکنون حملات خود را متوجه بخش غربی کرده‌اند.

■ شهادت فرمانده تیپ دهم بدر

سخنگوی هیات الحشد الشعبی، روز پنجشنبه از شهادت فرمانده تیپ دهم نیروهای سازمان بدر در غرب موصل خبر داد. طبق این گزارش، بوطه الناصری فرمانده تیپ دهم نیروهای بدر در جریان عملیات در شهر تلعفر در غرب موصل شهید شد.

به‌عنوان ستون فقرات توانایی دفاعی این کشور سخن گفت. به گفته شویگو، ۶۰ درصد از تسلیحات سه‌گانه هسته‌ای روسیه - شامل موشک‌های قاره‌پیمای زمین‌پایه، هواپیماهای دور پرواز حامل موشک‌های هسته‌ای و ناوها و زیر دریایی‌های اتمی - و همچنین ۶۲ درصد از تسلیحات نیروهای راهبردی موشکی روسیه مدرن است. وزیر دفاع روسیه همچنین از آمادگی سیستم‌های راداری هشدار سریع برابر هر نوع موشکی از جمله موشک‌های بالستیک سخن گفت. همان روز زیوردا، خبرگزاری وزارت دفاع روسیه، برای نخستین‌بار تصاویری از بزرگ‌ترین موشک هسته‌ای جهان که قابلیت از بین بردن منطقه‌ای به وسعت کشور فرانسه یا ایالت تگزاس را دارد، منتشر کرد. موشک عظیم‌الجثه «آراس ۲۸ سارمات» معروف به «سپطان ۲» که سرعتی بالغ بر ۷ کیلومتر (۴/۳ مایل) در ثانیه دارد، با هدف گریز از سامانه‌های ضد موشکی طراحی شده است و قابلیت حمل کلاهک ۴۰ مگاتنی را دارد.

■ سایه تهدید بر سر اروپا

در حالی که به نظر می‌رسد این اقدامی تحریک‌کننده از جانب مسکو باشد اما در حقیقت پاسخ روس‌هاست به سامانه هجومی موشکی آمریکا در یک قدمی‌شان در رومانی و لهستان موسوم به سپر دفاع موشکی که آنها را تهدید می‌کند. مسکو با این استدلال که تقویت توان هسته‌ای آمریکا نزدیک مرزهایش، توازن قدرت جهانی را بر هم می‌زند، در نخستین گام اقدام به استقرار سیستم‌های موشکی اسکندر در کالیفرنیا واقع در شمال لهستان کرده بود. در همین حال اروپا قطعاً بزرگ‌ترین قربانی این رقابت هسته‌ای به سبک دوران جنگ سرد خواهد بود. گفته می‌شود روسیه بیش از ۷ هزار و آمریکا بیش از ۱۰ هزار کلاهک هسته‌ای در اختیار دارند که برای نابود کردن کل منظومه شمسی کفایت می‌کند.

چهار گوشه



اسرائیل دیده‌بان حقوق بشر را راه نداد
اسرائیل با ادعای اینکه دیده‌بان حقوق بشر نسبت به این رژیم بی‌طرف نیست، اعلام کرد از این پس به کارکنان این سازمان روایت اعطا نمی‌کند. این سازمان با انتشار چندین گزارش درباره تجاوز رژیم صهیونیستی به کرانه باختری، درخواست دریافت روایت کاری برای عمر شاکر، مدیر دفتر خود در فلسطین اشغالی و سرزمین‌های فلسطین را چند ماه قبل ارائه داده بود. رژیم صهیونیستی با اعلام مخالفت خود با درخواست این سازمان، ادعا کرد دیده‌بان حقوق بشر، یک سازمان حقوق بشر واقعی نیست.

تداوم اعتراضات در پاریس

در حالی که رسانه‌های بین‌المللی از آشوب در حومه پاریس خبر می‌دهند، خبرها را بازداشت و سرکوب معترضان فرانسوی در اعتراضاتشان علیه آزار جنسی نیروهای پلیس حکایت دارد. طبق این گزارش و روز جمعه نوجوانان پاریسی با تعطیل کردن مدارس، آتش زدن سطل‌های زباله به اقدام اخیر پلیس این شهر در تجاوز به یک جوان سیاه‌پوست اعتراض کردند و پلیس نیز برای متوقف کردن این دانش‌آموزان معترض از گاز اشک‌آور استفاده کرده است.

واکنش عفویین الملل به بازداشت

شیخ زکراکی

عفو بین‌الملل در گزارش سالانه خود درباره وضع حقوق بشر در جهان، از نقض حقوق بشر و آزادی‌های فردی و دینی و سرکوب معترضان در نیجریه انتقاد کرد. در این گزارش آمده است بسیاری از دولت‌ها در جهان از جمله نیجریه برای رفع نگرانی‌های امنیتی خود از زور بیش از حد و نقض شدید حقوق بشر استفاده کرده‌اند. عفو بین‌الملل متذکر شد نیجریه جنبش اسلامی نیجریه و خودرادی دولت نیجریه از عمل به دستور دادگاه در آزادی فوری شیخ ابراهیم زکراکی و همسرش نمونه بارزی از نقض آشکار حقوق بشر است.

استعفاى اعتراضى کارمند محجبه

کاخ سفید

یک کارمند زن مسلمان آمریکایی در کاخ سفید فاش کرد که به دلیل صدور فرمان جنجالی و مشهور ترامپ درباره ممنوعیت ورود اتباع ۷ کشور مسلمان، از سمت خود کناره‌گیری کرده است. رمانه احمد در زمان ریاست جمهوری باراک اوباما، سرپرست مستشاران معاون مشاور امنیت ملی آمریکا، بن رودس بود. وی در سال ۲۰۱۱ به عنوان یکی از کارکنان شورای امنیت ملی آمریکا در کاخ سفید منصوب و به عنوان نخستین زن محجبه وارد دفتر رئیس‌جمهوری آمریکا شد.

هند از اسرائیل سامانه

موشکی می‌خورد

دولت هند اختصاص ۲/۵ میلیارد دلار را برای قرارداد خرید سامانه دفاع موشکی میان‌برد سطح به هوا از صنایع هوافضای اسرائیل تأیید کرده است. روزنامه «ایندیپندنت» به نقل از مقامات دولتی نوشت ارتش هند ۵ سامانه موشکی MR-SAM را از اسرائیل تحویل خواهد گرفت. این سامانه موشکی می‌تواند هواپیماها، پهپادها و هواپیماهای آوآکس را در فاصله ۵۰ تا ۷۰ کیلومتری در آسمان هدف حمله قرار دهد. هند طی سال‌های گذشته ادوات نظامی متعددی شامل موشک، سلاح و هواپیماهای بدون سرنشین از اسرائیل خریداری کرده است.

پناهندگی ۱۳۶ دیپلمات ترکیه

به آلمان

آلمان اعلام کرد ۱۳۶ دیپلمات ترکیه‌ای از این کشور درخواست پناهندگی کرده‌اند. به گزارش ای‌بی‌سی نیز به نقل از وزارت کشور آلمان، پس از کودتای نافرجام در ترکیه، بیش از ۱۳۶ دیپلمات این کشور از آلمان درخواست پناهندگی کرده‌اند. چندی پیش نیز روزنامه فرانکفورتر آلگمانه سایتونگ خبر داده بود شمار پناهندگان ترک که آلمان از زمان کودتای نظامی تا کام ماه جولای ترکیه بشدت افزایش پیدا کرده است به طوری که در ماه‌های دسامبر و ژانویه حدود ۶۰۰ شهروند ترکیه در آلمان درخواست پناهندگی کرده‌اند. همچنین در حالی که حکومت اردوغان بیش از ۱۰۰ هزار نفر از کارکنان دولت، قضات، اساتید و نیروهای امنیتی را از کار برکنار کرده و بیش از ۴۰ هزار نفر بازداشت شده‌اند، ده‌ها تن از سربازان ناتوی ترکیه نیز از آلمان درخواست پناهندگی کرده‌اند.